
 

 
                
              Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
          Il Direttore 

          

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 

Decisione di contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR 
“Disciplina dell’attività contrattuale”, pagamento quota associativa annualità 2024 a nome del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche al Cluster SCC  

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 91/2011 del 31 maggio 2011 che definisce i criteri di armonizzazione dei principi 
contabili generali applicabili ai documenti contabili delle amministrazioni pubbliche e il Piano dei Conti Integrato; 
VISTO il D.L. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1 agosto 2018 emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n.0051080 in data 19 luglio 2018, di cui è stato dato 
l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il 25/07/2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento emanato con provvedimento del Presidente n.119 del 10 
luglio 2024, pubblicato nel sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, all'articolo 
12, comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato 
con DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza (RACF)"; 
CONSIDERATA, dunque, la necessità di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria, nelle more 
dell'approvazione del nuovo RACF, tali compiti sono svolti senza interruzioni dal segretario amministrativo di Istituto 
(art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza (RACF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
previsto dal D.lgs. N. 127/2003, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale n. 124 del 
30/05/2005, decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 prot. n. 0025034 e nello specifico l’art. 28; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 371/2023, Verb. 488, con la quale è stato approvato il 
Bilancio Preventivo del CNR per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR N. 108 dell’11/9/2018 di conferma dell’Atto Costitutivo dell’Istituto di 
Elettronica e Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di Torino; 
VISTO l’incarico di Direttore dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
(IEIIT) assegnato all’Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani a partire dal 01 febbraio 2024- provvedimento n. 10/2024 del 
Direttore Generale del CNR (prot. 25688 del 26/01/2024); 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 371/2023, Verb. 488, con la quale è stato approvato il 
Bilancio Preventivo del CNR per l’esercizio finanziario 2024;  
PREMESSO che si rende necessario provvedere al pagamento della quota associativa annuale per l’anno 2024 al 
Cluster Tecnologie per le Smart Cities & Communities, di cui il CNR è socio fondatore; 
VISTA la richiesta da parte della Fondazione Cluster Tecnologie per le Smart Cities & Communities – Lombardia, 
del pagamento della quota annuale per il socio fondatore Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’anno 2024 per un 
importo di € 900 esente IVA se applicabile; 
VISTO il par. 3.11 della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 aggiornata con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 e la 
FAQ C1 (fattispecie per le quali non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità) dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione con la quale i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative 
sono esclusi dagli obblighi della tracciabilità dei flussi in quanto non si configurano come contratto di appalto; 



 
                
              Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 
Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  

E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa in oggetto sui fondi del progetto GESTIONALE, 
allocati al GAE PGEST-S6, voce del piano 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni”;  
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere al pagamento all’operatore economico 
Fondazione Cluster Tecnologie per le Smart Cities & Communities – Lombardia; 
RITENUTA la necessità di procedere 
 

DETERMINA 
 
• di procedere, per anno 2024, al pagamento della quota associativa in nome e per conto del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche, e per tale effetto, di impegnare la spesa relativa alla quota associativa di complessivi € 900,00;  
• di dare atto che la spesa sopra indicata non soggiace alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti trattandosi 

di pagamento di una quota associativa che non configura contratto di appalto; 
• di autorizzare il pagamento della quota attraverso bonifico bancario sulle coordinate indicate nella richiesta di 

pagamento della quota associativa alla “Fondazione Cluster Tecnologie per le Smart Cities & Communities – 
Lombardia,” per l’anno 2024, inviata in data 22/01/2024; 

• di assumere il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 all'art. 4, comma 
1 per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

• l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 900 esente IVA se applicabile sui fondi del 
progetto GESTIONALE, allocati al GAE PGEST-S6, voce del piano 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni”; 

 
 
            Il Direttore 
Paolo Giuseppe Ravazzani 

 
 

Visto di conformità 
Il Segretario Amministrativo IEIIT 

Sharon Scagnetti 
 
 
 
 
 

 


		2024-11-05T08:47:16+0100
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani


		2024-11-06T08:32:09+0100
	Sharon Scagnetti




